
ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΜΕΙΚΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ ΕΟΧ

αριθ. 164/2003

της 7ης Νοεµβρίου 2003

για την τροποποίηση του πρωτοκόλλου 31 της συµφωνίας για τον ΕΟΧ, σχετικά µε τη συνεργασία σε
ειδικούς τοµείς εκτός του πλαισίου των τεσσάρων ελευθεριών

Η ΜΕΙΚΤΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΕΟΧ,

Έχοντας υπόψη τη συµφωνία για τον Ευρωπαϊκό Οικονοµικό Χώρο, όπως τροποποιήθηκε από το πρωτόκολλο
προσαρµογής της συµφωνίας για τον Ευρωπαϊκό Οικονοµικό Χώρο, εφεξής «η συµφωνία» και ιδίως τα άρθρα 86
και 98,

Εκτιµώντας τα ακόλουθα:

(1) Το πρωτόκολλο 31 της συµφωνίας τροποποιήθηκε από την απόφαση αριθ. 102/2000 της Μεικτής Επι-
τροπής του ΕΟΧ, της 10ης Νοεµβρίου 2000 (1).

(2) Κρίνεται σκόπιµο να επεκταθεί η συνεργασία των συµβαλλοµένων µερών της συµφωνίας ώστε να περιλη-
φθεί η απόφαση αριθ. 1230/2003/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου, της 26ης Ιου-
νίου 2003, για θέσπιση πολυετούς προγράµµατος δράσης στο πεδίο της ενέργειας: «Ευφυής ενέργεια —
Ευρώπη» (2003-2006) (2).

(3) Εποµένως, το πρωτόκολλο 31 της συµφωνίας πρέπει να τροποποιηθεί ώστε να καταστεί δυνατή η επέκταση
της εν λόγω συνεργασίας από την 1η Ιανουαρίου 2003,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο 1

Το άρθρο 14 του πρωτοκόλλου 31 της συµφωνίας τροποποιείται ως εξής:

1. Μετά την παράγραφο 2δ παρεµβάλλεται η ακόλουθη παράγραφος:

«2ε. Από την 1η Ιανουαρίου 2003, τα κράτη της ΕΖΕΣ συµµετέχουν στο κοινοτικό πρόγραµµα που αναφέ-
ρεται στην παράγραφο 5 στοιχείο ζ) και στις δράσεις που απορρέουν από αυτό, µε εξαίρεση το πεδίο
ειδικής δράσης “COOPENER” του προγράµµατος και τις δράσεις που απορρέουν από αυτό.»

2. Στην παράγραφο 5 προστίθεται το ακόλουθο κείµενο:

«ζ) 32003 D 1230: Απόφαση αριθ. 1230/2003/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου,
της 26ης Ιουνίου 2003, για θέσπιση πολυετούς προγράµµατος δράσης στο πεδίο της ενέργειας: “Ευ-
φυής ενέργεια — Ευρώπη” (2003-2006) (ΕΕ L 176 της 15.7.2003, σ. 29).»

3. Οι λέξεις «παράγραφος 5 στοιχεία α), β), γ), δ), ε) και στ)» στην παράγραφο 3 και στην παράγραφο 4 αντικα-
θίστανται από τις λέξεις «παράγραφος 5 στοιχεία α), β), γ), δ), ε), στ) και ζ)».

Άρθρο 2

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει την πρώτη ηµέρα µετά την τελευταία κοινοποίηση προς τη Μεικτή Επι-
τροπή του ΕΟΧ που προβλέπεται στο άρθρο 103 παράγραφος 1 της συµφωνίας (*).

Εφαρµόζεται από την 1η Ιανουαρίου 2003.

(1) ΕΕ L 7 της 11.1.2001, σ. 38.
(2) ΕΕ L 176 της 15.7.2003, σ. 29.
(*) Έχουν αναφερθεί συνταγµατικές απαιτήσεις.

12.2.2004 L 41/67Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής ΈνωσηςEL



Άρθρο 3

Η παρούσα απόφαση δηµοσιεύεται στο τµήµα ΕΟΧ και στο συµπλήρωµα ΕΟΧ της Επίσηµης Εφηµερίδας της
Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Βρυξέλλες, 7 Νοεµβρίου 2003.

Για τη Μεικτή Επιτροπή του ΕΟΧ

Ο Πρόεδρος

Η Α.Υ. ο Πρίγκιπας Νικόλαος του ΛΙΧΤΕΝΣΤΑΪΝ

L 41/68 12.2.2004Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής ΈνωσηςEL


